
•
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIIONE GENERALE

OGGETTO: Lotto unico funzionale 6 + 7 e 8 "Ispica - Viadotti Scardina e Salvia - Modica
dell'autostrada Siracusa - Gela.

Deroga al bando di gara per l'affidamento del lotto sopracitato - applicazione dell'art. 118
comma 3 del D.Lgs. n. 163/2006 e s. m. e i.

DECRETO DIRIGENZIALE N._~.:-S_-__ DG/2018 2 3 FES. 2018

DATO ATTO

Che, con decreto n. 1086 - P del 9/11/2012 l'Amministrazione del MIT - SVCA ha approvato il
progetto esecutivo dei lavori di costruzione del lotto Unico Funzionale 6+7 e 8 "Ispica - Viadotti
Scardina e Salvia - Modica" dell' Autostrada Siracusa - Gela per l'importo complessivo di €
372.267.535,85 di cui € 289.560.523,89 importo a base d'asta di cui € 281.734.413,22 per lavori
soggetto a ribasso d'asta ed € 7.826.110,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €
82.707.0 Il ,96 per somme a disposizione dell' Amministrazione;
Che con decreto MIT - SVCA n. 1452 - P del 14/02/2013 è stata dichiarata lapubblica utilità del lotto
unico funzionale 6+7 e 8;
Che con provvedimento deliberativo n. 6/CS del 28/02/2013 il Consorzio ha preso atto dei sopraddetti
decreti ed autorizzato l'appalto dei lavori di costruzione del lotto unico funzionale in argomento;
Che con il predetto decreto MIT - SVCA n. 1086 del 9/11/2012 è stato stabilito che per quanto
riguarda la copertura finanziaria il Consorzio vi farà fronte con le disponibilità finanziarie già acquisite
previste dalla Legge 295 del 03/08/1998 e D.M. LL.PP. n. 773 del 02/10/2000 e dal cofinanziamento
della Comunità Europea di cui alla decisione del 12/04/2012 relativa al grande progetto
"Completamento Autostrada Siracusa - Gela - Lotto Unico funzionale 6+7 e 8 " Ispica - Viadotti
scardina e salvia - Modica" facente parte del Programma Operativo Sicilia 2007/2013 per l'assistenza
strutturale comunitaria del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale ai fini dell'Obiettivo "Convergenza
nella Regione Sicilia in Italia;
Che, con la medesima delibera è stato autorizzato l'appalto dei lavori del lotto in argomento mediante
l'esperimento di pubblico incanto nel rispetto della normativa vigente in conformità dell'art. 55 del
D.Lgs n. 163/2006 e s. m. e i. e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'art. 83 del predetto D.Lgs n. 163/2006;

Che con il predetto provvedimento deliberativo è stato conferito mandato al responsabile unico del
procedimento di porre in essere tutti gli adempimenti necessari per la predisposizione del bando di gara
e del disciplinare di gara, nonché la relativa pubblicazione per lo svolgimento della gara;
Che il bando di gara è stato predisposto nel rispetto della normativa di cui al D.Lgs . n. 163/2006 e s. m.
e i. e pubblicato nei modi di legge in data 05/07/2013 sulla GURI e sulla GUCE, nonché sugli organi di
stampa; _
Che nel predetto bando di gara non è stata evidenziata l'applicazione dell'art. 118 comma 3 del D.L.gs
n. 163/2006 e cioè "nel bando di gara la stazione appaltante indica che provvederà a corrispondere
direttamente al subappaltatore o al cottimista l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite
ecc.
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.3 7111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



00 c'"so~;o p" le
.. : AUTOSTRADE SICILIANE

Che con delibera n. 3/CD dell' 11/0412014 sono stati approvati gli atti ed i verbali della gara esperita dal
25/09/2013 al 21/03/2014 ed è stato definitivamente aggiudicato l'appalto dei lavori in parola al R.T.L
Società Italiana per Condotte d'Acqua S.p.A. ( mandatari a) - COSEDIL S.p.A. (mandante) con sede in
Via Salaria n. 1039 - Roma, il quale ha offerto l'importo complessivo pari ad € 215.660.900,97,
comprensivo di € 7.826.110,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, corrispondente ad
un ribasso del 26,2302 % sull'importo posto a base di gara di € 289.560.523,89 di cui € 281.734.412,22
importo soggetto a ribasso d'asta oltre LV.A. ed oneri della sicurezza pari ad € 7.826.110,67 non
soggetti a ribasso d'asta;
Che la consegna dei lavori in argomento è avvenuta in data 04/06/2014 nel rispetto dell'art. Il comma
9 ultimo periodo del D.Lgs n. 16312006 e s.m.e i. e dell'art. 153 commna 1 del D.P.R. n. 207/2010;
Che in data 17/07/2014 è stato sottoscritto il contratto d'appalto Rep. CAS n. 807/2014 e registrato a
Messina il 04/08/2014 al n. 1125 serie I;
Che allo stato i lavori di costruzione del lotto unico funzionale in argomento sono in corso con un
avanzamento economico e fisico pari al 50 % circa, dell'importo di contratto;
Che l'andamento dell'appalto evidenzia un momento di stallo , rappresentato da alcune problematiche
sia di natura finanziaria che operativa da parte del R.T.L appaltatore, anche in conseguenza del fatto che
la mandataria Società Italiana per Condotte d'Acqua S.p.A., ha in corso una proposta di concordato
preventivo con continuità aziendale, presentata al Tribunale di Roma:
Che tale momento di stallo è rappresentato, inoltre, dalle esposizioni pregresse maturate da fornitori e
subappaltatori nei confronti del R.T.I Società italiana per Condotte d'Acqua S.p.A. (mandatari a) -
COSEDIL S.p.A. (mandante) Società Consorti le "COSIGE scarl " nonché delle esposizione
retributive pregresse maturate dai dipendenti della predetta Consortile;
Che al Consorzio sono pervenute segnai azioni da parte dei subappaltatori e del fornitori di servizi e
beni in merito alle inadempienze dell'appaltatore nei confronti degli stessi;;
ATTESO
Che il Consorzio, nell'interesse di garantire la prosecuzione dei lavori, onde rispettare i termini di
completamento dell' opera autostradale e scongiurare altresì la perdita dei finanziamenti, nonché venire
incontro alle richieste dei subappaltatori e fornitori è venuto nella determinazione di avvalersi della
facoltà prevista dall' art. 118 comma 3 ultimo periodo del D .Lgs n. 163/2006, di sostituirsi
all'appaltatore inadempiente e provvedere al pagamento diretto del debito contratto da parte dei soggetti
che compongono l'affidataria ( R.T.L Società italiana per Condotte d'Acqua S.p.A. ( mandatari a) -
COSEDIL S.p.A. (mandante) - Società Consortile "COSIGE scarl) nei confronti dei subappaltatori e
fornitori, in deroga alle previsioni del bando di gara;
RILEVATO
Che è intendimento del Consorzio definire la problematica in argomento e quindi procedere al
pagamento diretto delle spettanze dovute ai subappaltatori e forni tori in applicazione dell' art. 118
comma 3 ultimo periodo del D.Lgs n. 163/2006, in deroga alle previsioni del bando di gara;
VISTO
L'ex art .. 118 comma 3 ultimo periodo del D.Lgs n. 163/2006 e s. m. e i;
RITENUTO
Pertanto, dover derogare alle previsioni del bando di gara predisposto e pubblicato in data 05/07/2013,
per l'affidamento dei lavori di costruzione del lotto, in parola, al fine dell' applicazione dell' art. 118
comma 3 ultimo periodo del D.Lgs. n. 16312006 e s. m. e i, per la definizione delle problematiche
insorte tra subappaltatori e fornitori nei confronti del R.T.I. Società italiana per Condotte-d-Acqua
S.p.A. ( mandatari a) - COSEDIL S.p.A. ( mandante) Società Consortile "COSroE scarl v,

t, \
f, '(:' ,I

\ . ./<.~ _. I

" •. ,;, o.,', • /
~/

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



r:iiTI Consorzio per le
~ AUTOSTRADE SICILIANE

appaltatore del lotto in argomento, relativamente alle esposizione economiche maturate da parte dei
predetti subappaltatori e fomitori;

DECRETA
IN DEROGA alle previsioni del bando di gara di provvedere ai sensi dell'art. 118 comma 3 ultimo
periodo del D.Lgs. n. 163/2006 e s. m. e i., al pagamento diretto, da parte del Consorzio, delle
esposizioni pregresse maturate dai subappaltatori e fomitori nei confronti del R.T.I appaltatore, per i
lavori di costruzione dell' opera autostradale in argomento;

DARE MANDATO al Responsabile unico del Procedimento dell'appalto in parola, di porre in essere le
necessarie procedure, per la definizione della problematica in argomento, nel rispetto del precitato
articolo 118 comma 3 ultimo periodo del D.Lgs. n. 163/2006 e s. m. e i;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al R.T.!. Società Italiana per Condotte d'Acqua S.p.A.
(mandataria) - COSEDIL S.p.A. (mandante) - Società Consortile COSIGE scarl;

2 3 fEB. 2Q18

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te\. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90\4\ PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te\. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00\87 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet:www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it


